
  1 

                                             Roma, 23/12/2020 

Determina n.228 

Prot. 6400-VI.2.2 

CIG Z622FF6A6D 

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO PSICOLOGO A 

PERSONALE ESTERNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

             Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso  

              ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

              recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/97 n.59 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  

              regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione  amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

              lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione protocollo n.5270 del 30/09/2020 A.S. 20/21 assegnazione integrativa al  

             programma annuale 2020 – periodo settembre-dicembre 2020 e  comunicazione preventiva del programma    

             annuale 2021 – periodo gennaio-agosto 2021; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione protocollo n. 1746 del 26/10/2020 “ Trasmissione del  protocollo d’intesa    

            con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle  

             istituzioni scolastiche”;; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64  del 17 dicembre 2018, con la quale è stato approvato il PTOF per il      

            triennio 2019/2022 ; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le  

             deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei  

             limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di  

             lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative  

             previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro, modificato con la Delibera del Consiglio     

             d’Istituto n.101 del 29/09/2020 con limite di spesa pari a € 40.000,00 per l’a.s. 2020/2021; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico , con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all’interno  

             dell’istitutzione scolastica  non  è presente personale in possesso  dei requisiti  professionali e/o quell’esperienza  

             per svolgere l’attività  oggetto della presente determina; 

VISTA la necessità di reperire un esperto esterno di comprovata esperienza per svolgere attività di psicologo; 

VISTO l’avvio della procedura di affidamento a personale esperto esterno per l’incarico di psicologo in attuazione 

             all’art. 231, comma 1, del Decreto Legge 31/2020 e alla nota protocollo n. 5270 del 30/09/2020 

             A.S. 2020/2021 assegnazione integrativa al programma annuale 2020 – periodo settembre-dicembre 2020 

              e comunicazione preventiva del programma annuale 2021 – periodo gennaio-agosto 2021; 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “W. A. Mozart” 
Viale di Castel Porziano, 516 – 00124 ROMA 

Tel.0650914612 fax 0650938315 - C. F. 97067970588 – Codice Univoco: UFW0UV 

Codice Meccanografico: RMIC85100R – Distretto 21 – Ambito X   

PEO: rmic85100r@istruzione.it  – PEC: rmic85100r@pec.istruzione.it 

Sito web:   https://www.scuolamozart.edu.it  

mailto:rmic85100r@istruzione.it
mailto:rmic85100r@pec.istruzione.it


  2 

VISTO il criterio di aggiudicazione per la selezione degli aspiranti all’incarico di psicologo – procedura dell’analisi   

             dei curricula e all’attribuzione dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze      

              professionali possedute dai candidati tenendo conto del protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine    

              degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche. 

VISTO l’esito della procedura di apertura buste, valutazione titoli, comparazione ed individuazione aventi diritto; 

TENUTO CONTO che l’importo massimo da corrispondere per l’incarico di psicologo è di € 1.600,00  

             (milleseicento/00) per il periodo settembre- dicembre 2020 e € 3.200,00 (tremiladuocento/00) per il periodo  

              gennaio-giugno 2021 

              comprensivo di tutte le ritenute di legge. 

PRESO ATTO  della valutazione dei progetti presentati  dai candidati, effettuata dalla commissione nelle sedute del 15   

               e  18/12/2020 e dei punteggi di seguito riportati   

 
 

Gentile  Daniela Punti 29 

Grilli Simona Punti 27 

Pellegrino Valentina Punti 16 

Spatuzzi Daniela Punti 15 

Sangiovanni Cindy Punti   7 

Ciaramita Manuela Punti   5 

Bevacqua Caterina Punti   5 

 

      

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare l’incarico professionale di Psicologo Esperto alla Dott.ssa  Daniela Gentile per l’attuazione 

dell’attività intesa a fornire supporto psicologico a tutto il personale scolastico per rispondere a traumi 

e disagi derivati dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto nei casi di stress lavorativo, 

difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere 

psicofisico.  

 di nominare ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della  

Legge 7 agosto 1990, n. 241 il  Responsabile del Procedimento il Prof. Giovanni Cogliandro in qualità  

di Dirigente Scolastico. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi  

della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                     (Prof. Giovanni Cogliandro) 

                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                             ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs n. 39/93 
 


